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1. Úvod

Tématem mé diplomové práce je osobnost národního buditele,

lékaře, chemika, učitele, pedagogického teoretika, vizionáře a

neúnavného organizátora z doby sklonku feudalismu a úsvitu

kapitalismu - Karla Slavoje Amerlinga. Pří zpracování jeho

osobnosti si kladu dva cíle. Prvním cílem je představit ho jako

významného účastníka procesu národního obrození, ve kterém se

velmi aktivně' angažoval v mnoha rolích a rovinách. Druhým a

hlavním cílem je zachytit jeho nejvýznamnější dílo - učitelský a

vzdělávací ústav Budeč, kterému věnoval Amerling sedm let života

v období 1839 - 1846. Práce se bude snažit postihnout projekt

Budče komplexně a synteticky. Bude popsána příprava,

financování, průběh, vnitřní organizace, činnost, vliv a dopad na

společnost, úspěchy a také se pokusí najít odpověď na příčiny pádu

a zániku Budče. Práce se bude snažit postihnout Karla Slavoje

Amerlinga v několika rovinách, jež povedou k pochopení interakce

mezi ním a společností. Vykreslí tedy jeho podíl na emancipaci

národa a zároveň se zaměří na zvraty, které ovlivnily jeho jednání

a postoje. Pozornost bude věnována jeho dětství, studiím,

buditelské činnosti, angažování v Jednotě pro povzbuzení

průmyslu, společenským vazbám a zejména a především

pedagogické činnosti. Na všechny tyto životní etapy a role bude

nahlíženo v kontextu budování Budče.

Přestože zvolenou metodou mojí práce nebude biografický

přístup, časové vymezení se odvíjí chronologicky od životních

údobí Karla Slavoje Amerlinga. Práce si neklade za cíl obsáhnout

Amerlingovu osobnost v celé její šíři a od narození až do smrti.

Těžištěm práce bude časové období od roku 1831 do roku 1848.

Rok 1848 byl zvolen jako mezník ve vztahu k Budči. V tomto roce

opouští Amerling definitivně myšlenky na záchranu zkrachovalého

podniku a upíná se k novým cílům.
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2.Dětství a studia

Abychom pochopili okolnosti, které ho ovlivňovaly a z čeho

vyplynula nedůvěra ve vlastní dílo, které široce založil a které však

bylo nad jeho síly, musíme se vrátit tam kde to všechno začalo.

Seznámit se s jeho dětstvím, prostředím ve kterém vyrostl a s těmi

kteří nejvíce ovlivnili jeho výchovu. Do Klatov, kde se Karel

Slavoj Amerling 18.září 1807 narodil.

Možná už samotné místo narození předznamenalo směřování

Amerlinga do řad národních buditelů. Vždyť Klatovy krom toho že

byly městem s bohatou historií, slavném v dobách husitských,

městem strašného utrpení za třicetileté války, s obyvatelstvem

většinou maloživnostenským a obchodním, byly také městem,

z něhož vyrůstala česká národní tradice. Bohuslav Balbín, Václav

Matěj Kramerius, Josef Dobrovský, kteří se byť i ne na dlouho

ocitli ve zdech tamního jezuitského gymnázia, šířili svým dílem i

pověst klatovského českého duchovního centra. Bohuslav Balbín

napsal vletech 1672-73 v Klatovech svou Obranu jazyka

slovanského, zvláště českého. Václav Matěj Kramerius se v roce

1753 v Klatovech také narodil a zde vystudoval. Josef Dobrovský

prošel dvěma ročníky klatovského gymnázia a ještě ve stáří se do

tohoto města vracel.1

Malý Karel se narodil do smíšeného manželství. Jeho otec Jan,

který byl německého původu, pocházel s vinařské rodiny

jihomoravské, usedlé na rozhraní národnostně smíšeném na

hranicích Rakouska. Klatovy byly proto pro něho jiný svět, do

něhož se přiženil a našel si tu živobytí jako majitel zájezdního

hostince a nevelkých polností. Matka Amerlingova, Anna

Jelínková, byla Češka a pocházela z Chudenic, z obce která leží

napůl cesty mezi Klatovy a Domažlicemi. Na tehdejší dobu to byla

obec velmi pokročilá, v níž její otec a Karlův dědeček byl

moudrým rychtářem a místním buditelem, na svou dobu velmi

1 Hoffmannová, E.: Karel Slavoj-Amerling, Prahal982, s.l 1
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vzdělaným. Rodiče tedy vlastnili zájezdní hostinec a na výchovu

malého Karla příliš času neměli. Bylo potřeba si udržet hlavně

nejbohatší část hostů, důstojnictvo místní jezdecké posádky. Tito

důstojníci byli Němci, místní zákazníci Češi. Život v rodině měl

výrazně utraktivistický charakter. Zlomem v jeho dětství a kdoví

možná i v celém životě byla událost, která se udála, když mu bylo 5

let. Teprve neštěstí, jemuž tehdy malý Karel jen náhodou ušel,

když přes něj přejeli při jeho hře na dvoře tři husarští koně

důstojníků z místní posádky, změnilo pohled jeho matky na jeho
• 9

výchovu a péči o něj. Rozhodla se, že jej zaveze ke svému otci do

Chudenic a svěří mu jeho výchovu. Zde se ale prameny rozcházejí.

Některé hovoří o tom, že tehdy byl Karlův dědeček již po smrti a

jeho úřad rychtáře musel převzít i s hospodářstvím jeho syn Jan,

tedy Karlův strýc. Držme se ale spíš pravděpodobnější verze, že

Karlova výchova byla svěřena babičce a dědečkovi Jelínkovým u

kterých byl v nejlepších rukou." Hloubavý děd, čtenář a člověk

plný zájmů působil na mladého hocha velmi silně a velmi příznivě.

Za svého pobytu v Chudenicích osvojil si Karel důkladně znalosti

v jazyku latinském, řeckém, hebrejském a v základech hudební

teorie, neboť dědeček, který byl nedostudovaným teologem, skládal

ve svého vnuka všechny naděje na budoucího kněze-buditele.

Malý, vnímavý hoch rád poslouchal dědovy moudré rozsudky na

rozvaděnými sousedy. Učil se tak životní moudrosti od

osvědčeného a vzdělaného rychtáře. Často se k němu obracel ve

svých pozdějších starostech. Vesnice v té době chodila ještě na

robotu na panství jedné z větví panského rodu Černínů, kteří měli

v Chudenicích letní sídlo. Byla to obtížná povinnost, obdělat

panské dvory a jejich pozemky zdarma a ze svých vlastních

pozemků ještě platit daně. Kořeny pozdějšího Amerlingova úsilí je

třeba hledat právě v oněch chudenických letech, kdy Amerling jako

2 PMJAK, fond Slavín 2, k. 1, inv.č. XI./5 jc zde uložen nevydaný strojopis Ladislava
Koubka z jeho osobní pozůstalosti.
3 V dostupné literatuře je, že Karlova výchova byla svěřena jeho prarodičům, jediný kdo
použil údaj, že výchova Karla byla svěřena jeho strýci je Ladislav Koubek, ten tak
ovšem učinil bez zmínění pramene.
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dospívající hoch měl příležitost poznávat rozdíl mezi svým

vzdělaným dědem a mezi ostatním robotným lidem, který se

nedovedl ani podepsat a který dovedl stejně jako tak žehrat na

prokletou robotu jako se chovat poníženě a úlisně nejen k pánům,

nýbrž i k jejich služebníkům. Amerlinga však nečekal osud

robotníka na panském.

Jestli Karla Slavoje Amerlinga poznamenal duch Dobrovského,

s nímž ho pojilo to, že roku 1818 začal studovat stejné lyceum

nevíme. Ale s určitostí víme, že česká tradice a láska k češství a 7

v Karlovi hluboce zakořenila právě díky výchově jeho dědečka.

Karel se tedy v roce 1818, je mu 11 let, stěhuje zpět do Klatov, aby

navštěvoval tamní gymnázium.4 Některé prameny tvrdí, že se tak

stalo až o dva roky později.5 Ale vzhledem k tomu, že lyceum bylo

osmileté a Karel začal studovat roku 1826 ve Vídni, začátek jeho

studií vychází opravdu na rok 1818. S dědečkem zůstal v kontaktu.

Dopisovali si spolu latinsky. V latině hledal nejen zdroj

vzdělání,ale chtěl i vyzkoušet, dá-li se jí praktický využít

k dorozumění mezi vzdělanci té doby. Latina jej však

neuspokojila. Chtěl se pro poznání tehdejší vzdělanosti a zvláště

jejího vývoje naučit ještě řečem dalším. Učil se proto řečtině,

hebrejštině, jazykům semitským, v nichž hledal prvořeč lidstva i

kořeny lidské kultury.

Po skončení gymnaziálních studií odešel na univerzitu do Vídně.


[…]


chvíli zasvitla ještě naděje. Pro Budeč byl získán zájem

tehdejšího českého místokrále, arciknížete Štěpána. Ale i tato
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hvězda spásy zhasla, když arcikníže odešel po smrti svého otce do

Uher. Katastrofu Budce nemohl už nikdo odvrátit. Celý podnik byl

naprosto předlužen, věřitelé odmítli jakékoli čekání, a tak roku

1848 na vrcholu tísně odkoupil Budeč hrabě Lev Thun a přeměnil

jej na soukromé byty.
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10. Závěr

Hodnotit Amerlingovo úsilí a přínos a přitom použít jen

časové vymezení do roku 1848 by vůči němu bylo nespravedlivé a

neobjektivní. Vždyť poté co definitivně opustil myšlenku na

záchranu Budče se ještě téměř po tři desetiletí velmi aktivně

angažoval v rozličných rovinách a rolích. Přesto se o toto

zhodnocení v rámci své práce pokusit musím.

Zhodnoceňí se stejně jako samotná koncepce práce bude

odvíjet ve dvou částech. Amerling jako buditel. A Amerling jako

organizátor Budče.

Hlavní přínos který Amerling svou činností ve 30. a

40.letech přinesl do vývoje tehdejší měšťanské společnosti byl

převážně pokrokový. Problém Amerlinga byl ovšem vtom, že

tento pokrok byl ochotný prosazovat jen v rovině výchovné, kde

neustále přinášel moderní snahy a myšlenky. Tato rozpornost se

jevila především v jeho pohledu na odmítání revolučního řešení

společenských otázek a v neustálé orientaci na šlechtu. Nutno

jedním dechem dodat, že touto rozporností byl Amerling typickým

synem své doby. Věděl, že jen zlepšením výchovy a školy a jejich

demokratizací a počeštěním bylo možno připravit český národ, aby

se vyrovnal pokročilejším národům nejen hospodářsky a politicky,

ale i kulturně a aby se vymanil z područí habsburské monarchie. Je

tedy nesporným přínosem Amerlinga, že se jako neúnavný hlasatel

demokratického řešení otázek školy a výchovy podílel na rozvoji

českého národa a náleží mu proto významné místo mezi buditeli.

Hlavní přínos Amerlingovy činnosti se jeví především v tom, že se

snažil svou popularizační prací podporovat vývoj kapitalistické

výroby. Prosazoval výuku přírodních věd, chemie a technologie.

Jeho demokratičnost se prosazuje především v angažování se

v nedělních školách pro řemeslníky a v úsilí o to, aby se ženám

dostalo stejné výchovy a stejného vzdělání jako mužům. I přes dílčí

neúspěchy a četné omyly patří Amerlingovy pevné místo v historii
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naší výchovy. Možná nebyl typickým představitelem pedagogické

teorie, ale jeho přínos je zásadní hlavně v tom, že sej í pokusil řešit

v praxi a ukázal tak cestu svým následovníkům.

Hodnocení Amerlingova největšího projektu, tedy stavba a

provoz Budče, je zapotřebí zvolit hodnocení co nejkomplexnější,

které by postihlo všechny jevy podílející se na celkovém

neúspěchu.

Během příprav a trvaní Budče se projevily všechny rysy

Amerlingovy osobnosti. Jak ty pozitivní tak i negativní. Ukázalo

se, že Amerling byl veliký organisátor duchovního a společenského

života, avšak velmi špatný finančník a hospodář. Pustil se do

velkolepého podniku, aniž měl zajištěny peněžní předpoklady.

Spoléhal, že veřejnost pochopí jeho dalekosáhlé záměry a hospo-

dářsky zabezpečí jeho dílo. Podnik začal s cizími penězi a cizí

peníze měly zažehnat i všechny nesnáze, které se během stavby

nahromadily. Konec nemohl být jiný, než jaký byl.

Pádu Budce bývá využíváno k tomu, ukázat Amerlinga jako

nepraktického snílka, jehož plány neměly reálného podkladu.

Můžeme chápat rozhořčení věřitelů, kteří pádem Budče přišli o své

peníze. Můžeme však přikývnout těm kritikům Amerlingova díla,

kteří by chtěli dokazovat na finančním neúspěchu Budce nereálnost

a fantastičnost jeho plánů? Amerlingovi přece neslo Budčí o

nějaký finanční nebo hospodářsky podnik , nýbrž o reorganizaci

duchovního života. Ztroskotal-li v oblasti hospodářské, nezavinil

již tím úpadek kulturní. Naopak období výstavby budečského

ústavu znamenalo vítězství jeho vychovatelského plánu. A o ten

šlo, nikoli o to zda jeho tvůrce dovedl hospodařit hmotnými

prostředky. Představme si že by se byl býval Amerling nepustil do

nákladné stavby ale snažil se uskutečnit svůj záměr v budově

vystavěné z veřejných prostředků. Nebylo by bývalo finančních

neúspěchů a zůstalo by jenom vychovatelské dílo, které by mluvilo

o svém tvůrci. Můžeme proto odsuzovat Amerlingovu
nepraktičnost, ba lehkomyslnost v hospodářské oblasti, ale musíme

zároveň objektivně uznat úspěch v oblasti vychovatelské. A o tom
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není sporu: nejen pokus sám ukázal, že Amerling dovedl

organizovat velkorysý podnik školský, ale že též dovedl využít

výsledků pokusem získaných ke konkrétní aplikaci na školskou

soustavu, jak ukázal přesvědčivě v období kolem roku 1848.

Pádem Budče nezanikl totiž pedagogický ruch, vzbuzený

Amerlingem a soustřeďující se v budečských Poradách učitelských.

Učitelstvo se tam scházelo až do jeho posledních chvil a pilně tam

pracovalo na věcech školských, takže nadcházející bouřlivý rok

1848 zastihl je zcela připraveno programově řešit naléhavé otázky

školské reformy.
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