Posudek na diplomovou práci „Karel Slavoj Amerling a jeho vliv na Budeč“

Autor: Michael Děd
Studijní obor: pedagogika

Diplomovou práci Michaela Děda lze zařadit do pedagogiky, i když, především na začátku, má spíše historický charakter popisující Amerlinga a jeho životní osudy. Ale vzhledem k tomu, že se věnuje v druhé části historii jedné pedagogické instituce (Budeč), lze ji vnímat jako práci z oblasti dějin školství.

Celou práci lze rozdělit na tři části. V první se věnuje životu Amerlinga před vznikem Budče. V druhé části popisuje stav školství na našem území před rokem 1830 a ve třetí se dostává k jádru toho, na co se celá práce orientuje.

V druhé části, jak již bylo řečeno, popisuje stav českého školství před rokem 1830. Tomuto tématu se věnuje, protože předpokládá, že právě tento stav je podnětem k reformnímu úsilí Amerlinga. Což může být jistě pravda, ale je škoda, že autor hodnotil toto období (až na malé výjimky) záměrně především negativně (malý plat učitelů, špatné vybavení škol, germanizace atd.). Někdy se touhou po negaci až překotně opakuje: např. na s.37/38 na 10 řádcích hodnotí situaci ve školství opakovaně: od zásady „...nepotřebuje lidi vzdělané, ale poddané ...“, přes „...nebránily se jim stát poddanými ...“, „...k slepé poslušnosti zvůle ...“, až po „... nebyl člověk co nejvíce vzdělaný, ale poslušný poddaný ...“. Hned na další stránce sice srovnává „zněmčilou českou šlechtu“ s hrdým bojem Poláků o svá práva, ale škoda že nezná situaci polského školství té doby – polská škola srovnatelné úrovně byla pouze na území bývalého území v části pruské, v ostatních částech včetně Haliče byl školský systém ve srovnání s tím na našem územím v počátcích a situace škol byla velmi tristní i přes úsilí „hrdé polské šlechty“..

V této druhé části bych žádal častější citace, a to nejde pouze o to, že na některých stranách chybí, ale některé formulace o to na první pohled žádají, že nejsou z pera diplomanta: „...doba přejímá na svůj prapor požadavky velkého reformátora.“ (s.40), „...požadavek dětí „podnormálních“ (s.40), nebo jasné odvolávání se na text Jungmanův a Karoliny Světlé (s.38).

Dostáváme se k třetí části, části stěžejní v této diplomové práci. Popisuje zde vývoj Budče – vznik této instituce v souvislosti s prací Amerlinga, spousta informací o tom, jak byla škola organizována (výuka, učitelský sbor, ženský živel v Budči), až po ukončení činnosti Budče s vymezenými důvody tohoto konce. Tato část je zajímavým čtením, ale přece jenom bych měl několik otázek k diskusi:

- Jsou známé monografie o Budči a Amerlingovi. Proto se ptám, čím je práce diplomanta nová? Rozšiřuje nějakým způsobem vědění o této instituci?
- V závěru se pouze píše o historickém přínosu práce Amerlinga. Můžeme se dnes poučit z informací diplomanta o Budči a Amerlingovi a vztáhnout je k edukační realitě naší doby?

Poznámka k technické části diplomové práce – nezvykle úzké sloupečky textu, odstavce s odsazením – v některých kapitolách ano, jindy ne. Sjednotit bibliografické údaje podle normy.

Diplomovou práci hodnotím „velmi dobře“

V Praze 1.1.2007 doc.Jiří Prokop